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lunedì 4 settembre 2017 

14.00-16.00 aula 5 S. Agostino 

Maurizio Sibilio 

Lezione: Decifrare e fronteggiare la complessità del processo di insegnamento-

apprendimento 

16.15-17.30 aula 5 S. Agostino 

D. Bulgarelli 

Laboratorio: Favorire in età differenti la costruzione di reti amicali nell’extrascuola 

 

giovedì 21 settembre 2017 

09:00-12:00 Aula 4 Pignolo 

Serenella Besio 

Lezione: Le nuove sfide dell'inclusione scolastica nella scuola e nella società che 

cambiano. Modelli epistemologici a confronto 

14.00-17.30 Aula 13 Pignolo 

N. Bianquin, D. Bulgarelli, F. Sacchi 

Laboratorio: La costruzione dell'inclusione scolastica. Proposte e strumenti 

 

venerdì 22 settembre 2017 

14.00-16.00 Aula 1 Pignolo 

Roberta Caldin 

Lezione: Disabilità e migrazione. Il ruolo della scuola 

16.15-17.30 Aula 1 Pignolo 

N. Bianquin 

Laboratorio: Adattamento degli obiettivi e dei materiali didattici 

 

lunedì 25 settembre 2017 

14.00-16.00 Aula 1 Pignolo 

Lucio Cottini 

Lezione: Il curricolo inclusivo 

16.15-17.30 Aula 1 Pignolo 

F. Sacchi 

Laboratorio: Come parlare di disabilità a scuola 
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Totale iscritti 130 

 

  

infanzia; 3; 2%

primaria; 53; 41%

secondaria I g; 26; 20%

secondaria II g; 48; 37%

Provenienza iscritti per ordine di scuola



La qualità dell’inclusione scolastica. Prospettive, modelli, strumenti 

Pag. 4 a 25 

 

  

21

4

10

2

7

5

10

12

10

2

2

20

2

1

2

7

1

6

1

1

1

3

0 5 10 15 20 25

Fuori ambito

IC Da Rosciate

IC De Amicis

IC Azzano S.P.

IC Donadoni

IC Gorle

IC I Mille

IC Mazzi

IC Sorisole

IC Treviolo

IC Urgnano

Caniana

Falcone

Galli

Lussana

Natta

Paleocapa

Rigoni Stern

Suardo

Vittorio Emanuele II

UST-BG

Masheroni

Provenienza iscritti per Istituto



La qualità dell’inclusione scolastica. Prospettive, modelli, strumenti 

Pag. 5 a 25 

 

 

3

57

9

12

5

1

4

0

10

20

30

40

50

60

ore 1 ore 3,5 ore 6,5 ore 7 ore 10 ore 10,5 ore 13,5

N
u

m
e

ro
 d

o
ce

n
i

Ore presenza

Ore presenza su 17 ore complessive



Valutazione e autovalutazione dei processi organizzativi e/o degli apprendimenti 

Pag. 6 a 25 

lunedì 11 settembre 2017 

9.00-13.00 aula 5 S. Agostino 

Giuseppe Bertagna 

Lezione: Autonomia e valutazione di istituto: il senso e la storia di un binomio 

 

martedì 12 settembre 2017 

16.00-19.00 aula 5 S. Agostino 

Giovanni Cominelli e Cristina Casaschi 

Lezione: La valutazione esterna: significato, soggetti, procedure, protocolli, esperienze 

in atto 

 

mercoledì 27 settembre 2017 

16.00-19.00 aula 5 S. Agostino 

Daniela Notarbartolo 

Lezione: La valutazione esterna degli apprendimenti tramite le prove INVALSI 

 

giovedì 28 settembre 2017 

16.00-19.00 Aula 1 Pignolo 

Ermanno Puricelli 

Lezione: Dal RAV al piano di miglioramento 

 

venerdì 29 settembre 2017 

16.00-19.00 aula 5 S. Agostino 

Ermanno Puricelli 

Lezione: Progettare, aggiornare e gestire il piano di miglioramento 
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Totale iscritti 158 

 

  

Infanzia; 2; 1%

Primaria; 54; 34%

Secondaria I g; 22; 14%

Secondaria II g; 80; 51%

Proveninza iscritti per ordine di scuola
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martedì 5 settembre 2017 

9.30-13.00 aula 5 S. Agostino 

Giuseppe Bertagna 

Lezione: Le condizioni pedagogiche per non dimezzare il significato dell'alternanza 

formativa e dell'alternanza scuola-lavoro 

14.00-18.00 aula 5 S. Agostino 

P. Bertuletti, F. Magni, A. Mazzini, E. Della Valle, A. Potestio 

Laboratorio: Focus group: casi e analisi critica di esperienze di alternanza 

 

martedì 19 settembre 2017 

16.00-17.30  aula 17 Pignolo 

Cristina Casaschi 

Lezione: Strumenti e metodi per la restituzione "scolastica" dell'esperienza di alternanza 

17.30-19.00 aula 17 Pignolo 

P. Bertuletti, F. Magni, A. Mazzini, E. Della Valle, A. Potestio 

Laboratorio: Focus group 

 

martedì 26 settembre 2017 

16.00-17.30 Aula 1 Pignolo 

Giuseppe Bertagna  

Lezione: L'analisi dei processi di lavoro come giacimenti culturali e motivazionali per gli 

insegnamenti. Il ruolo della collaborazione tra tutor scolastici e aziendali 

17.30-19.00 Aula 1 Pignolo 

P. Bertuletti, F. Magni, A. Mazzini, E. Della Valle, A. Potestio 

Laboratorio: Focus group: casi e analisi critica di processi di lavoro 

 

lunedì 2 ottobre 2017 

16,00-17,30 Aula 1 Pignolo 

Gianni Bocchieri 

Lezione: Forza e problemi del sistema duale all'italiana 

17.30-19.00 Aula 1 Pignolo 

P. Bertuletti, F. Magni, A. Mazzini, E. Della Valle, A. Potestio 

Laboratorio: Focus group: casi e analisi critica di esperienze di apprendistato 
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Totale iscritti 109 

 

 

  

Primaria; 3; 3%

Secondaria I grado; 3; 3%

Secondaria II grado; 103; 94%

Proveninza iscritti per ordine di scuola



Alternanza scuola-lavoro 

Pag. 12 a 25 

 

  

13

1

1

3

6

1

8

21

2

2

7

19

7

18

0 5 10 15 20 25

Fuori Ambito

IC I Mille

IC Mazzi

IC Zanica

Belotti

Caniana

Galli

Lussana

Mamoli

Mascheroni

Natta

Paleocapa

Pesenti

Rigoni Stern

Provenienza iscritti per Istituto



Alternanza scuola-lavoro 

Pag. 13 a 25 

 

 

25

2

8

1

10

3

1

2

3

1

0

5

10

15

20

25

30

3 3,5 6 6,5 9 9,5 10,5 12,5 13,5 16,5

N
u

m
er

o
 d

o
ce

n
ti

Ore presenza

Ore presenza su 16,5 complessive



Certificazione degli apprendimenti e delle competenze 

Pag. 14 a 25 

lunedì 18 settembre 2017 

16.00-17.30 Aula 16 Pignolo 

Giuliana Sandrone 

Lezione: Competenza: un concetto ponte tra il mondo della formazione e del lavoro 

17.30-19.00 Aula 16 Pignolo 

G. Sandrone, P. Bertuletti 

Laboratorio 

mercoledì 20 settembre 2017 

16.00-17.30 Aula 12 Pignolo 70 posti 

Giuliana Sandrone 

Lezione: La certificazione delle competenze nel primo ciclo d'istruzione 

17.30-19.00 Aula 12 Pignolo 

R. Magistro, A. Lafranconi 

Laboratorio 

mercoledì 4 ottobre 2017 

16.00-19.00 Aula 17 Pignolo 

Ermanno Puricelli 

Lezione: Dall'unità didattica all'unità di apprendimento: due modi di concepire la valutazione 

degli apprendimenti 

lunedì 9 ottobre 2017 

16.00-17.30 Aula 1 Pignolo 

Silvana Calaprice 

Lezione: La valutazione e la certificazione delle competenze in campo educativo: docenti, 

educatori, dirigenti 

17.30-19.00 Aula 1 Pignolo 

Silvia De Robertis 

Laboratorio 

giovedì 12 ottobre 2017 

16.00-17.30 Aula 1 Pignolo 

Michele Tiraboschi 

Lezione: La valutazione e la certificazione delle competenze in campo formale, non formale e 

informale nel secondo ciclo di istruzione e formazione 

17.30-19.00 Aula 1 Pignolo 

L. Casano 

Laboratorio 
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Totale iscritti 291 

 

  

Infanzia; 9; 3%

Primaria; 122; 42%

Secondaria I g.; 67; …

Secondaria II g.; 93; 32%

Provenienza iscritti per ordine di scuola
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lunedì 11 settembre 2017 

14.00-18.00 aula 5 S. Agostino 

Loretta Fabbri 

Lezione: Didattica esperienziale, uso della ricerca come metodologia partecipativa 

  

venerdì 15 settembre 2017 

14.00-17.30 aula 5 S. Agostino 

Pier Giuseppe Rossi 

Lezione: Progettazione didattica supportata dalle tecnologie 

  

martedì 10 ottobre 2017 

15.00-17.30 Aula 6 S. Agostino 

Maurizio Sibilio 

Lezione: La dimensione incorporata dell'interazione uomo-macchina nel processo di 

insegnamento-apprendimento 

  

venerdì 13 ottobre 2017 

16.00-19.00 Aula 8 S. Agostino 

Marco Lazzari 

Lezione: Elementi di comunicazione visiva nella didattica 
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Totale iscritti 403 

 

  

Infanzia; 1; 0%

Primaria; 112; 28%

Secondaria I g; 106; 26%

Secondaria II g; 184; 46%

Provenienza iscritti per ordine di scuola
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Iscritti che hanno effettivamente frequentato 1091 

 

  

Infanzia; 15; 1%

Primaria; 344; 31%

Secondaria I g; 224; 21%

Secondaria II g; 508; 47%

Proveninza iscritti per ordine di scuola
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Corrispondenza tra iscritti frequentanti e numero complessivo di docenti coinvolti nelle iniziative 

formative: 

Iscritti frequentanti 1091 

Numero complessivo di docenti 553. 

 

 

Iscritti; 1819

Frequentanti; 1091

Differenza tra iscritti e frequentanti: 728
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